8. συνωμοσίας Οχ. 12. ἴδων Ch., ίδεν Οχ. 17. πρεσβείης Οχ.

Antiochum, Nicomedis F. Asiae regem: a quo auxilium adversus Romanos petiit. Foedera autem amicitiae cum Romanis habuerunt Macedones, inde ab Alexandri temporibus; eo quod exercitu Romano instructus fuisse Alexander, bello Darium aggressurus. Antiochus vero rex Asiae, copiis suis confisus, adjungit se Hannibali: atque exercitu ex Bithynia educito, contra Romanos cum eo profectus est. Senatus autem Romanus, hoc auditio, Consulem designavit Scipionem secundum, Scipioni prioris fratrema, virum strenuum: qui missus a Senatu contra duos illos, Antiochum Asiae, et Hannibalem Africæ reges, obviam eis processit: praelioque utrinque acriter commiso, plurimi ceciderunt. Videamus autem Hannibal, quantas essent Scipionis vires, et quod ubique superior evanisset, in fugam vertitur; et veneno hausto, mortem sibi consuecit. Antiochus autem ubi Hannibalem fugientem vidit, et ipse terga dedit: quem Scipio insecurus est Isauriam usque, ad montem Taurum. Quo cum venisset Antiochus, Scipionem per legatos exoratum habuit, ut in gratiam se recipere: ut qui partes tantum alienas egisset; contra Romanos autem nihil hostile cogitasset. Accipit igitur eum Scipio, et ex Senatusconsulto Romanis tributarium fecit; ea scilicet conditione, ut quotannis, quandiu viveret, auri talanta iv, argentique totidem, praeter alia quaedam, persolveret. Scipio autem convivium exhibens, Antiochum vocavit: cui et-

πρῶτον τόπον, τιμήσας αὐτὸν, ὡς βασιλέα. καὶ μετὰ δόξης ἀπῆλθεν ὁ Σκηπίων ἐν τῇ Ῥώμῃ, καθὼς ὁ σοφώτατος Φλῶρος ὑπεμνημάτισεν ἐκ τῶν Λιβίουν συγγραμμάτων.

Τῷ δὲ πεντεκαιδεκάτῳ ἔτει τοῦ προειρημένου Ἀντιόχου τοῦ 5 Διονύκου, βασιλέως τῆς Συρίας, τοῦ λεπροῦ, Τιγράνης τις βασιλεὺς Ἀρμενίων ἐλθὼν ἐπολέμησε τῷ αὐτῷ Ἀντιόχῳ πόλεμον μέγαν. καὶ νικήσας τὸν αὐτὸν Ἀντιόχον ὁ Τιγράνης βασιλεὺς Ἀρμενίων παρέλαβε τὴν Ἀντιόχειαν τὴν μεγάλην καὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, ἀφειλάμενος πάντα παρ' αὐτοῦ ἂν εἰχε, φυγόντος τοῦ αὐτοῦ 10 τοῦ Ἀντιόχου βασιλέως ἐπὶ τὰ Περσικὰ μέρη τὸν αὐτὸν Τιγράνην. κατελθόντος δὲ ἀπὸ τῆς Ῥώμης Πομπήίου τοῦ καὶ Μάγρου διὰ τὸν Καίσαρα, καὶ ἐλθόντος κατὰ Κιλικιανὰνησάντων τὸν αὐτὸν Πομπήιον, καὶ νικήσαντος αὐτοῦ τοὺς Κλικας, ἐπολέμησε καὶ τῷ Τιγράνῃ, βασιλεῖ τῶν Ἀρμενίων, καὶ νικήσας αὐτὸν παρέ- 15 λαβεὶς καὶ τὴν Ἀρμενίαν καὶ τὴν Κιλικίαν καὶ τὴν Συρίαν, λύσας καὶ τὰς τοπαρχίας αὐτάς. καὶ ἔξεδικησε τοὺς Ἀντιοχεῖς, καὶ εἰσῆλθεν ἐν τῇ αὐτῇ Ἀντιοχέων πόλει, ποιήσας αὐτὴν ὑπὸ Ῥωμαίους, O 271 χαρισάμενος αὐτοῖς πολλὰ καὶ κτίσας τὸ βουλευτήριον· πεσόντα γὰρ ἦν· ἐτίμησε δὲ αὐτούς, ὡς ἐκ γένους Ἀθηναίων ὅντας.